spem sine ulla exceptione praecido. Ille te quidem colit atque aliis in rebus omnibus, opinor, morem gereret: in ea una (si velimus id quod est sincere iudicare) nec vellet nec posset. Nam cum<sup>156</sup> tanta sit de laude et gloria (laudem et gloriam cum<sup>157</sup> dico, nihil possum maius dicere) inter illum et Caesarem contentio atque aemulatio, numquam<sup>158</sup> extorquebis ab Rege illo aliquid, quo possit cognoscere fore, ut sua imminuatur gloria, hostis sui crescat. At dices: Quid si pacificatio inter eos consequatur? An non possemus tunc sperare eum domi mansurum et non futurum nobis impedimento, interea dum in Germania bellum gereremus? Minime omnium. Nulla enim pacificatio inter eos secutura<sup>159</sup> est, quae possit extinguere illorum animorum ardorem, atque ita nulla tuta et diurna erit. Et sat puto me apud sapientissimum Principem de Gallo dixisse. /Veneti/

**130** Veneti eiusmodi sunt ingenii, ut si quis eos stimulaverit et propriam eorum libertatem vel iurisdictionem violaverit, confestim clament et de repellenda iniuria et de ulciscendo cogitent. Atque in hac re neque opibus neque ullis incommodis parcunt: verum pro tutanda summorum Pontificum aut aliorum Regum et Principum dignitate aut recuperanda libertate non solent admoveare manus ad thesauros neque suas classes et milites educere: multo minus volent nunc tam diffici et periculo bello se tecum implicare. Utinam vero eos in hac quidem causa in consilium adhiberes: sunt enim viri magna rerum experientia et sapientia cumulati. Profecto non verba sed tonitrua audires, quibus te permoverent, atque absterrent, ne crabrones in caput Italiae irritares.

Igitur in bello hoc gerendo habiturus esse Herculem Ducem Ferrariae, utpote tuum vasallum, quanquam<sup>160</sup> minime volet conferre suos ingentes thesauros. / Sed/ **131** Sed vix mittet aliquot pedites aut equites, quingentos aut sexcentos, nempe ut in proximo contra Protestantes bello. Habiturus esses Guilielmum Ducem Mantuae, quem scilicet Hercules Cardinalis Gonzaga, eius patruus (ut est summus Lutheranorum hostis, quos tamen amare et fovere aliquando videbatur) impellet suis consiliis, quo tu volueris: et forte minime impellet. Nam ferunt Ducem illum iam detrectare iugum tutoris, ut est vividi ingenii.

Addo etiam te habiturum Cosmum Florentinorum Ducem, et forte etiam Octavium Ducem Parmensium, tametsi de hoc minime affirmo. Nam ut umbra corpus, ita perpetuo is sequitur Regis Gallorum vestigia. At omnes hi exiguum

<sup>156</sup> cum ] **Opor:** *quum*; **Daub,** **Corv:** *cum*; **Otm:** *cum* (abb.).